

# KURJER WARSZAWSKI.

D. 3 Marca. — Rok 1843.

Piątek.

N<sup>o</sup> 60.

Jutro, S. Kazimierz.

Nabożeństwo *Passja* jutro i w każdą Sobotę Wielkiego postu odbywać się będzie w Kosiele PP. *Wizytek*.

Dnia 11go s. m. Rada Administracyjna mianowała P. Jerz: *Pusch*, Intendenta Mennicy Warsz.; p. o. Naczelnika Sekcji Technicznej w Wydziale Górniczym, przy Komisji R. P. i Sk. ustanowionym. P. Józ: *Hogustawskiego* dotychczasowego Naczelnika Powiatu Rawskiego, p. o. Rady Wydziału Policzyjno-wojsko: przy Rządzie Guber: Ma: o: wiec; a w miejsce jego, p. o. Naczelnika tegoż Powiatu, P. Maksym: *Jerzmanowskiego*. Adjukta Wydz: Policz: woj: przy tymże Rządzie Gubernjalnym. — Zapowiedziane nowe dziełko p. t: *Poradnik domowy*, obejmujący sekrety gospodarskie czyli zbiór 263 doświadczeń i sposobów w rozmaitych potrzebach gospodarskich nabyciu kuchennem, lekarskiem, tudzież w fabrykacji i handlu przez Ł. F. *Szczyecińskiego* wydane, inż wyszło z druku w nowej drukarni J. *Unger*. S: an: Prenumeratorowie odebrać je mogą w miejscach gdzie takowe zaprenumerowali. Wydawca chce ażeby ta Książka, tak pożyteczna dla każdego powołania i stanu, ile możności upowszechnioną i w nabyciu wszystkim dosteppą być mogła, po wyjściu z druku nie podwyższyl ceny lubo objętość pisma powiększyła się do 13 arkuszy, lecz takową dla Prowincji wa kop: 45 (zł. 3) poprzednio ustanowioną, utrzymał, poprzedzając na szczyplym zarobku od wyłożonego nakładu swojego. Spodziewa się więc, iż umiarkowana cena tego z wielu względów przytecsnego i ciekawego dziełka mile od Stanow: nej Publiczności przyjętą zostanie. Dostać można takowego dziełka w handlu własnym Wydawcy materialów piśmiennych przy ulicy Senatorskiej i Wierzbowej pod Nr 473 lit: C.; w Księgarniach Warsz: i w Skł: pie Ubogich na Krak: Prędziej; oraz na Prowincji po wszystkich Urzędach i Stacjach poczto: Biorący r: acem 3 exempl: otrzyma 6ty bezpłatnie w dodatku. — Matka ośmiorga dzieci, dla biedniejszej od

siebie Matki, która powiła 3ie dzieci, złożyła wczoraj w Redakcji Kurjera zł. 2. Złożyli oraz: X. zł. 6 gr. 20, A. K. tyleż, i Bezimiennie zł. 10. — Wyszedł z druku 2gi zeszyt XVIIIgo tomu *S: l: wana*. Zawiera *Zasady gospodarstwa leśnego, zastosowane do gospodarstwa ogólnego*. Na wstępie podany jest krótki rys nauki ogólnego gospodarstwa. W ciągu zaś pisma wyłożono wiele nader ważnych i użytecznych przedmiotów tyżących się leśnictwa. Do tego zeszytu dołączony jest Rocznik leśny. Tom następny XIXty tego pisma wyjdzie w 2ch zeszytach, w Czerwc: u i Grud: r. b. Warunki przedpłaty są na okładce każdego zeszytu. Poprzednie zeszyty do skompletowania dzieła, jeszcze Redakcja posiada. — Z powodu nieprzybycia za Zebranie Ogólne *Towarzystwa Oszczędności*, prawem przepisanej ilości Członków potrzebnych do ustanowienia Kompletu, zwołane posiedzenie Akcjonariuszów na dzień 1 Marca r. b., nie doszło; termin następnego Zebrania, przez pisma publiczne ogłoszonym zostanie. — Skład nut muzyc: Fr: *Spiess* i Sp: przy uli. Senatorskiej: Nr 460, odebrał Zbiór portretów tegoczesnych najpierwszych Wirtuozów, iako to: *Szopena, Hense la, Thalberga, Liszta, Berjota, Olekubla*, i wielu innych; cena portretów jest rozmaita. — W Warszawie był Malarz portretowy, którego życiu ciągle towarzyszyła liczba 4, i do której stosował prawie wszystkie swoje czynności. Urodził się r. 1754, d. 4go Kwiet: a ten miesiąc jest 4tym w roku. Imię jego było *Adam* złożone z 4ch liter, przezwisko *Luor* z tyluż liter złożone. Miałak przez wiele lat przy ul: Piwnej; gdzie później dano Nr 13, czyli jeden a 3 są 4. Wstawał regularnie o god: 4ej rano; i nie nie iadł aż wybiła godzina 4ta po południu; jego obiad składał się z 4ch potraw, nigdy nie piątego nie wiał w usta. Ożenił się roku 1774 także 4go Kwietnia; jego Żona miała imię *Anna* złożone z 4ch liter, a przezwisko *Smit*. Doczekał się 4ch synów; i imiona im nadał *Leon, Prym,*

**Roch, Idzi.** Jeśli za jego robotę dał kto więcej nad 4 dukaty, ofiarował resztę 4rem ubogim sierotom. W każdą Niedzielę i Święto uroczyste, słuchał 4ch Masy w 4ch różnych Kościołach. Był powszechnie kochanym od sąsiadów i miał licznych przyjaciół, z których 4ch kochał najbardziej. Do r. 1794go był bardzo szczęśliwy, lecz wkrótce umarł iego Synowie i Żona, co go tak zmartwiło, że w tymże roku w miesiącu Wrześniu, który jest 4tym ku końcowi roku, w dniu 4tym zakończył życie mając lat 40. Między owemi 4ma przyjaciółmi iego, znajdował się w owym czasie ulubiony od Publiczności Artysta Dramatyczny Karol Świeżawski, którego zwłoki spoczywają w Kościele *Długa-Kościelnej* dwie mile za Pragą, i od którego w r. 1801 mieliśmy udzielony opis iego przyjaciela *Adama Iwor*. W zakrytj Kościoła w *Długiej-Kościelnej*, znajduje się portret *Świeżawskiego*, malowany przez owego *Iwora*. — *Chęć do tańców*, Mazur, skomponowany na pianof: przez J. *Schtel*, grywany w Teatrze Rozmaitości i w *Rekursie Kupieckiej*, wyszedł w Składzie Muzyki Igo: *Klukowskiego*; cena zł: 1. — *Marzec* wtorej przy swoim tegorocznym wstępie odznaczył się właściwemi ienuż przymiotami, były bowiem: trochę deszczu, śnieg, przez kilka chwil zajrzał słońce i pomniał się mrozik. Dunieśliśmy, że weszliśmy tygodniu widziano nad Warszawą błyskawice; tegoż dnia w okolicach o mil kilka zatrzymały mieszkanców przerażające gromoty. — Koncert PP. *Eadewskich* w byłym pałacu *Paoa*, dla nieprzewidzianych przeszkód, odłożonym został do następującego Poniedziałku. — Wesołej w Teatrze Rozmaitości przywołani, po 2gim akcie *Pamiętników Szatana*, JP. *Jasiński* 2-kroć i JPanna *Dumse*, Ciż i tyleż po ukończeniu, oraz JPani *Chobrzyńska*.

**Anglja.** — Na posiedzeniu Izby wyższej 20go z. m. jednogłośnie przyjęto wniosek Xięcia *Wellingtona* o uchwalenie adresu z podziękowaniem Lordowi *Ellenborough* (Jlenborn) i Dowódczem wyprawy do *Afganistanu*. — Dóór znowu zamieszkuje pałac *Bukingham*. — Zapewniają, iż Pan *R. Peel* (Pil) na terażniejszym posiedzeniu parlamentowem nie przedsięwzięcie iestote ważnych

zmian handlowych. — Smutne są wiadomości z *Marszestrą*, fabryki spoczywają, a nawet zawarcie traktatu z *Chinami* nie spowodowało spodziewanego ożywienia się handlu. — W ciągu ostatnich lat 4ch, w mieście *Leeds*, było 94 bankructw, razem na 3 miliony dukatów. — Około 60 pułków zmniejszonych zostanie do stanu w jakim znajdowały się przed wypowiedzeniem wojny *Chinom* i *Afganistanowi*; podobnież kazano zaprzężyć pobór zaciągowych. — Według najnowszych wiadomości z wyprawy do bieguna południowego, Kapitan *Ross* ze statkiem *Terror* posunął się do 71 stop. 40 min. — Dziennik ang: donosi: Układy między *Francją* a *Brazyliją*, uskuteczniły oznaczenie granicy francusko-brazylijskiej w *Kaizen*; *Brazylija* odstępuje 80 mil długości; podobnież miano uskutecznić związek *Xcia Joinville* (*Żugwil*) z Xiężniczką *Januarją*; ponieważ zaś *Infantka* jako domyślna Następczyni tronu, nie może opuścić *Brazylii* póki Cesarz nie będzie miał potomków, praco *Xię Żugwil* ma być mianowany Gubernatorem w *Kaizen*, zamieszkać w bliskości granicy brazylijskiej i utrzymywać nawet korpus, któryby mógł działać w *Ameryce połudn*: z korzyścią dla *Francji*. — Lord *Stanley* oznajmił, iż przedstawi w Parlamencie wniosek o znizeniu cła wchodowego od zboża z *Kanady*. — Na prowincji grasuje znowu między bydłem zabójcza *influenza*.

**Francja.** — *Xię Nemours* (*Nemur*) od kilku miesięcy codziennie rano pracuje z Królem. Zda się, że przysłały Reient, iuz teraz zapoznaje się z ważnemi sprawami Państwa. — Komisja roztrząsająca wniosek o funduszech tajnych, obrała Marszałka *Sebastjana* swoim Prezesem, a Pana *Viger* (*Wize*) Sekretarzem. — Dzienniki opozycyjne starają się beustannie przekonać Publiczność, iż Ministerstwo iest bliskim upadku. — W *Szana* nastąpiła eksplozja w składzie prochu; szczęściem nikt nie utracił życia. — Z dniem 1 b. m. miano znowu rozpocząć prace warowne około *Paryża*. — Żupy solne w *Dje*, nabył Jenerał *Narvaez* były hiszpański Minister wojny za 1,200,000 fr. — W iednem z biur Izby Deputo-

wanych sążądano od Pana Guizot (Giz) objaśnienia względem uznac się mającej pretencji Rządu Pruskiego na kilka milionów. Minister odpowiedział, że to żądanie jest bardzo słusne, ale oba Rządy nie zgodziły się jeszcze w jaki sposób wynagrodzenie ma być Prusom udzielone. — Xzję Dekazes stara się teraz dla swego syna Xięcia Gliksberga o zawakowane Poselstwo w Madrycie. — W Paryżu w tych dniach poświęcił się milioner nawijski Rogere (Roier) Proban. — W Pale Roial przysposabiają pokoje dla Xcia Augusta Sasko-Koburskiego Brata Xziny Nemours (Nemur) a Narzeczonego Królowej Klementyny.

Holandja. — Stan zdrowia byłego Króla Hrabiego Nassauskiego polepszył się znowu; Lekarze wydają jeszcze o nim buletyny.

Hiszpanja. — W Barcelonie wybrano znowu też osoby na członków Władcy municypalnej, których wybór o r. z. Rząd unieważnił. — Uwolniono już wszystkich aresztowanych wydawców gazet barcelońskich. — Spokojność w Oporto w Portugalji jest przywróconą, nikt nie utracił życia w czasie zawierzeń. — Z Rządem portugalskim znowu zaszyły niektóre niesnaski, które są bliskie załatwienia.

Niemcy. — Austrjacki Kapitan okrętowy Arcy-Xzję Fryderyk, niedawno przybyły o powrotem do Tryestu, został mianowany Kontre-Admirałem. — Stany Ziemi Siedmiogrodzkiej 4go z. m. zostały odroczone. — Czas służby o wojsku Austrjackiem ma być smniejszony u lat 14 na 8. — Maior Jones Adjutant Króla Hannovera: utracił życie przez przypadek fatalny. Otrzymawszy zaproszenie na obrzęd ślubny Następcy tronu, przed wyjazdem oglądał parę starych pistoletów i przez nieostrożność dotknął się kurka; pistolet dał ognia i ugodził w same piersi. Maior miał lat 60.

Serwja. — W Belgradzie odkryto spiszek michalistski; jednego z hersztów skasano na śmierć, innych na więzienie.

Rozmaitości. — W Galicji zdarzył się przypadek szczególny, dowodzący wyrafinowanego instynktu Koz. Pasterz pasąc trzodę położył się pod

murzem sterzącym na odosobnieniu po starym zamku. Tymczasem para kóz weszła na ten mur i spotkała się w środku, w kierunkach przeciwnych gdzie niepodobna było aby choć jedna okolo drugiej przeszła, lub żeby cofnęły się napowrót; wysokość zaś była zatrważająca. Z początku kozy łbami o siebie uderzyły, myślano że rozpocznie się walka zacięta, ta jednak nie nastąpiła; kozy chciały ominąć się, niepodobna; Pasterz chciał przysłać w pomoc ale wysokość przeskadzała, już miano zostawić nieszczęśliwe zwierzęta własnemu losowi, ale kosa jedna wiedziona instynktem, położyła się na wznak, rogi o mur oparła, nogi wysterczała w góry, a po nich druga kosa przeszła bezpiecznie na stronę przeciwną, i teraz obie spokojnie sobie zeszły. — W Poznaniu teraz między innemi dziełami scenicznemi, przedstawili Artyści Polscy komedją Moljera Skąpiec. — Niedawno w Czechach Izraelitka spodziewała się potomku; nim ten nastąpił, umarła; a że u Izraelitów pogrzeb prawie natychmiast następuje, pochowano ją, lecz krótko usłyszano pisk dziecięcia; otworzono mogiłę i znalaziono nowo-narodzone dziecko, które natychmiast skonało. — Nestorem starców parryskich jest P. Desquerosnier (Dekwersenje), który ma lat 135 i zachowuje jeszcze wszelkie władze umysłowe.

Komitet zarządzający Szpitalem Dzieciątka Jezus w Warszawie. Stosownie do Ustawy dla Szpitali Cywilnych §. 122, ogłasza powtórnie, że w Szpitalu Dzieciątka Jezus od d. 1go Lutego r. b. otwartą została Sala Ambulatorjum zwana, dla chorych przychodzących, którym Rada i pomoc Lekarska od godziny 9ej do 10ej z rana, bezpłatnie udzielane będą.

#### PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Szydłowski Symeon Sędz: Pokoju z Komorowa; Kwasiński Zenon Radca Dyre: Głów: Tow: Kredy: z Dąbrówki; Murawski Piotr Oby: z Gawłowa; Swiderski Jan Oby: z Krzeczanowa; Lasocki Leon: Oby: z Czarnowy; Makomski Hipo: Oby: z Gub: Podlaskiej; Podkański Edw: Dz: z Siedlec; Strzałkowski Kaz: Dz: z Soczówki; Howiecki Józ: Dz: z Borysławic.

#### DONIESIENIA.

Uwiadomiam Szano: Publiczność, iż do Majejności Sielce za Rogatkami Belwederskiemi położonej, nadzedł w tych dniach świeży transport RYB z Xię-

stwa Łowickiego, jako to: Karpi, Linów i Karasi, których sprzedaż w większych i mniejszych partjach każdego dnia na miejscu, ciągle praktykować się będzie. Życzący zaś sobie zakupywać te w większych partjach, to jest po funtów 20 i więcej, mogą mieć dostawione do Warszawy do domu Xięstwa Łowickiego, przy ulicy Niecałej pod Nr 614 lit. M, sytuowanego, lecz o nadesłanie tych za złożeniem należytości licząc funt po gr. 24, na ręce Struza Franciszka, dniem wprzódzi uwiadomienie swe w tymże domu zostanie raczą. — Dozorca Miałta: Sielce, A. Chetmoński.

Młodzi LUDZIE od lat 18 do 26, opatrzeni w świadectwa dobrego sprawowania się, mogą znaleźć MIEJSCE przy Fabryce Skur Lakierowanych. Bliższa wiadomość w Składzie Towarów Russyjskich, w domu przechodnim dawniej Rezlera, teraz Wgo Piotrowskiego Nro 451.

Ktoby sobie życzył nabyć prawa do spółki zysków MIKROSKOPU SŁONECZNEGO, który z początkiem wiosny okazywanym będzie Publicznosci; zechce się zgłosić do Właściciela domu Nro 57, w Ryńku Starego Miasta, po bliższą informacją.

Otworzywszy z dniem 1 Marca r. b. w Warszawie przy ulicy Targowej w domu dawniej Krasinskih pod Prem 957, wprost bramy Dworu Goscinnego, SKŁAD ŻELAZA i wszelkich Wyrobów żelaznych lanych z Pieca wielkiego i kopalowego, pochodzących z Fabryki prywatnej Blizin w Okręgu Szydłowieckim Gubernji Sandomierskiej; położonej, pospiesza uwiadomić wszystkich Interesowanych, iż w Składzie tym, gdzie prócz Towarów kotych Emaljowanych nabyć można po cenie umiarkowanej, przyjmują się również wszelkie obstarunki i zamówienia tak na odlew jakoteż na wyciucia. Wszelkie zamówienia w tej mierze, czynione być mogą albo wprost do Właściciela Fabryki wspomnianej franko przez stację pocztowa Suchembów, lub też u Starozakonnego Lewka Bomburg w miejscu (gdzie znajduje się Skład) zamieszkałego, a Właściciel tak za doświadczenie jakoteż terminowe wykounie obstarunków, zaręcza.

W dniu 23 Lutego (7 Marca) r. b. o godz. 10 rano, w Biurze Sekretarjatu Jenerałnego Kom. Rz. Prz. i Skarhu, odbędzie się licytacja in minus na przysposobienie UPENSYLJÓW WAGOWYCH, dla Komory Celnej Terespol.

W miastku Wosniki przy trakcie bitym wiorsecie 5tej od Radomia ku Krakowowi idącym, w bliskości lasku powabnego, znajduje się nowa AUSTERJA murywana z Pukotkami goscinnymi, ze wszelkimi dogodnościami i z przyległym domkiem drewnianym, w którym

miejsce na Kuźnia z dwoma mieszkaniami, nadto w wiarstę od tej Austerji karczma we wsi przez 160 przeszło dusz zamieszkałej, do wydzierżawienia od Sgo Jana Chrzciela 12 (24 Czerwca) r. b. Interesent do tej propinacji może się pierw zgłosić o warunki początko franko pod adresem: „do Właściciela Dobr Wosniki” w Radomiu.

Praktyczno-Examinowany Gospodarz, tudzież przysięgły Królewsko-Pruski Taxator i znawca wszelkich obiektów Rolniczo-Gospodarskich, prowadzenia z zupełną akuratnością, utrzymywania i hodowania Inwentarzy, Rybołówstwa, Lesnictwa, Agronomji, Budowli, Górnictwa, Destyllacji i Piwowarstwa w wyższym stopniu, umiający po Polsku, życzy sobie przyjąć miejsce za RZĄDCE w Królestwie Polskiem. Wiadomość w Mieście Zgierzu Gub. Maz., u Cukiernika P. Weidner.

## KANTOR KOMMISSOWY I STREČZEN JULJANA GERITZ

przy ulicy Krakowskie Przedmieście Nro 427

W mieście Gubernjalnem Radomiu, przy najpryncypalniejszej ulicy i w najkorzystniejszej punkcie, jest Handel Win, Korzeni, Trunko - krajowych i Galanteryj, mający w zapasach Towarów i Win, za summe 42,000 zł.; w długach najpewniejszych 12,000 zł., oraz utensylja handlowe do 4,000 zł. wartości. Właściciel jest w chęci przyjęcia na lat 4ry współnika z kapitałem 15,000 zł., lub chce sprzedać cały Handel, pod korzystnymi dla nabywcy warunkami.

Dziś rano zimna stopni 4. Wczoraj w połuo: 2.

TEATR WIELKI. Jutro, 7szy raz Zampa.

Dziś w Kawiarni w domu Boka, przy ulicy Nowo-Senatorskiej, JP. Danecki grać będzie od go: 6ej.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Krak.-Przedm. wprost kołomy Zygmunta Nr 365, Tercet Pragski grać będzie

Dziś w Kawiarni przy ulicy Długiej Nr 552, w domu zwanym na Rorach, Panny Ensmann grać będą.

Dziś w Kawiarni w Gmachu Teatral. od ulicy Wierzbowej, Panny Noires grać będą

Dziś w Kawiarni w domu przechodnim zwanym Rezlera ulica Krak.-Przedm. N. 451, Panny Frank grać będą.

Dziś w Restauracji w Hotelu Lipskim przy ulicy Bielańskiej, Panny Szyld grać będą od godz: 6tej

Dziś w Kawiarni przy uli: Trebackiej, obok domu W. Stejokellera, Panny Bittner grać będą.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Bielańskiej w d. Hejnikowskiego Nr 609, PP. Nowakowskie grać będą od god 5ej.

Jutro w Handlu Maciewskiego przy rogu ulic Bednarskiej i Sowiej, na Suiadanie: Stokfisz z wloszczy, Sandacz z jajami, Szczupak z hiszpan., Karp sadzo: Okon, Lin z sosem, Karas smazo:, Zupa pomidor, etc.